

Ninh Thuận, ngày tháng 7 năm 2022.

Số: /BC-LĐLĐ

**BÁO CÁO**  
**Kết quả hoạt động công đoàn tháng 7,**  
**nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2022**

**I. Tình hình đoàn viên và người lao động.**

Trong tháng, tình hình kinh tế của tỉnh tiếp tục được duy trì nhịp độ phát triển; các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp để khôi phục sản xuất kinh doanh được tập trung đẩy mạnh, góp phần ổn định việc làm, thu nhập cho người lao động; trước tình hình đó, tư tưởng, tâm trạng chung của đội ngũ đoàn viên và người lao động cơ bản được giữ vững, luôn an tâm lao động, sản xuất, đóng góp tích cực vào kết quả sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; phấn khởi và tin tưởng trước tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đã vượt qua những khó khăn, thách thức tiếp tục có bước phát triển sau đại dịch Covid-19. Bên cạnh đó, việc Chính phủ điều chỉnh lương tối thiểu vùng giúp cho người lao động an tâm hơn trong cuộc sống, gắn bó với doanh nghiệp, góp phần giữ vững quan hệ lao động, không xảy ra đình công, ngừng việc.

**II. Kết quả hoạt động công đoàn tháng 7 năm 2022.**

**1. Thực hiện chức năng đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.**

Thực hiện chỉ đạo của Tổng Liên đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng và triển khai kế hoạch tổng kết đánh giá tình hình, kết quả 10 năm thực hiện Luật Công đoàn năm 2012. Bên cạnh đó, đã chỉ đạo công đoàn cấp huyện, ngành phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước về lao động trên địa bàn kịp thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị định số 38/2022/NĐ-CP của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động; trọng tâm là, hỗ trợ kịp thời công đoàn cơ sở nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người lao động; rà soát các tiêu chuẩn, điều kiện để chủ động đề xuất và đối thoại, thương lượng với người sử dụng lao động nhằm xác lập các thỏa thuận về tiền lương và các điều kiện lao động khác bảo đảm có lợi hơn cho người lao động so với quy định của pháp luật, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp.

Ngoài ra, Liên đoàn Lao động tỉnh đã tiến hành sơ kết đánh giá tình hình, kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết số 10c/NQ-BCH, ngày 12/01/2017 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về “Nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động của tổ

chức công đoàn trong tình hình mới” và Chỉ thị số 04/CT-TLĐ, ngày 03/3/2017 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động” trong tình hình mới. Qua 5 năm triển khai thực hiện, các cấp công đoàn đã phối hợp với lãnh đạo đơn vị, doanh nghiệp thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giúp cho đoàn viên, người lao động nâng cao nhận thức, hiểu rõ quyền và trách nhiệm trong việc tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động và bảo vệ môi trường; hầu hết các đơn vị, doanh nghiệp luôn quan tâm việc cải thiện điều kiện, môi trường làm việc ngày càng xanh sạch - đẹp, hạn chế tối đa các yếu tố nguy hiểm, độc hại góp phần ngăn ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, bảo vệ sức khỏe người lao động.

## **2. Công tác tuyên truyền, vận động.**

Các cấp công đoàn đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ và 93 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; tuyên truyền “Năm hữu nghị Việt Nam - Campuchia 2022” và “Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào 2022”; vận động cán bộ, đoàn viên và người lao động hưởng ứng tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam” năm 2022, do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức. Chỉ đạo các cấp công đoàn tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tham gia tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, theo tinh thần Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 20/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Bên cạnh đó, chỉ đạo công đoàn cơ sở chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động và tình hình quan hệ lao động trong doanh nghiệp khi triển khai thực hiện lương tối thiểu vùng theo Nghị định số 38/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

Cùng với tuyên truyền, chỉ đạo các cấp công đoàn vận động đoàn viên, người lao động tham gia Hội diễn “Nghệ thuật quần chúng” tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV và tổ chức Đoàn vận động viên tham gia Đại hội thể dục, thể thao tỉnh lần thứ VII năm 2021-2022; Liên đoàn Lao động thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, huyện Ninh Phước, huyện Thuận Nam phối hợp tổ chức các Giải Bóng bàn, Bóng đá mini, Bóng chuyền công nhân, viên chức, lao động năm 2022, góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần trong đoàn viên và người lao động.

## **3. Công tác thi đua.**

Kết thúc giai đoạn 1 Chương trình “01 triệu sáng kiến nỗ lực, vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19” do Tổng Liên đoàn phát động, có 1.396 sáng kiến được cập nhật trên phần mềm của Chương trình, đạt 139,6% chỉ tiêu kế hoạch đề ra (1.000 sáng kiến); đồng thời, tập trung triển khai giai đoạn 2 Chương trình 01 triệu sáng kiến và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua đã phát động trong đoàn viên, người lao động. Sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các phong trào thi đua trong 6 tháng đầu năm. Trong công tác khen thưởng đã xét, đề nghị Tổng Liên đoàn tặng Bằng “Lao động sáng tạo” năm 2022 cho 3 đoàn viên thuộc công đoàn cơ sở Công ty TNHH Thương mại - Dịch vụ và Sản xuất Nam Thành (Liên đoàn Lao động huyện Thuận Bắc), công đoàn cơ sở Trường Cao đẳng nghề và công đoàn cơ sở Chi cục trồng trọt - Bảo vệ thực vật (Công đoàn Viên chức tỉnh).

#### **4. Công tác xây dựng tổ chức công đoàn.**

Trong tháng, đã phát triển mới 237 đoàn viên; trong đó, Liên đoàn Lao động huyện Ninh Phước thành lập 01 công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài nhà nước, với 14 đoàn viên; Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh phát triển mới 221 đoàn viên và Công đoàn ngành Y tế tỉnh phát triển mới 2 đoàn viên. Cùng với phát triển đoàn viên, tập trung chỉnh sửa, hoàn thiện dữ liệu đoàn viên đã cập nhật lên phần mềm quản lý đề nghị đổi thẻ; sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ và hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ cho 56 cán bộ chuyên trách công đoàn và Chủ tịch (Phó Chủ tịch) công đoàn cơ sở các doanh nghiệp có đông đoàn viên về các kỹ năng tổ chức các hoạt động tại công đoàn cơ sở; đàm phán, thương lượng tập thể; tuyên truyền, vận động; nắm bắt, phản ánh và định hướng dư luận xã hội; vai trò của công đoàn trong việc nâng cao năng suất lao động.

#### **5. Công tác nữ công.**

Nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Ngày Dân số thế giới (11/7), Liên đoàn Lao động huyện Bác Ái, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm và một số công đoàn cơ sở cơ quan, đơn vị đã tổ chức các hình thức tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình; về công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình; về giới, cân bằng giới tính; tổ chức hội thi nấu ăn với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp, yêu thương”,... thu hút đông đảo nữ cán bộ, đoàn viên và người lao động hưởng ứng tham gia.

#### **6. Công tác kiểm tra.**

Trong tháng, Ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp tổ chức các cuộc kiểm tra theo kế hoạch. Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức kiểm tra việc hỗ trợ đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng dịch Covid-19 đối với Liên đoàn Lao động huyện Thuận Bắc và Công đoàn ngành Y tế tỉnh; đồng thời, đánh giá tình hình, kết quả công tác kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm 2022. Cùng với công tác kiểm tra, Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh đã tiếp và tư vấn cho 5 đoàn viên, người lao động về chế độ trợ cấp thôi việc, bảo hiểm thất nghiệp.

#### **7. Công tác tài chính.**

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thu kinh phí, đoàn phí công đoàn theo quy định; tổ chức cho cán bộ kế toán Liên đoàn Lao động tỉnh và Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh tham gia tập huấn phần mềm kế toán mới do Tổng Liên đoàn tổ chức.

### **III. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2022.**

1. Tham gia với các ngành chức năng đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động trong các doanh nghiệp; đồng thời, tăng cường công tác giám sát việc triển khai thực hiện lương tối thiểu vùng theo Nghị định số 38/2022/NĐ-CP của Chính phủ, nhằm bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động. Tiếp tục chỉ đạo việc đề xuất, thương lượng đề điều chỉnh, bổ sung, ký kết thỏa ước lao động tập thể và điều chỉnh tăng giá trị bữa ăn ca theo quy định. Chỉ đạo công đoàn cấp huyện, ngành khảo sát đối tượng và lập hồ sơ đề nghị hỗ

trợ nhà “Mái ấm công đoàn”; duy trì có hiệu quả các hoạt xã hội, nhân đạo trong các cấp công đoàn.

2. Tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng 8 (19/8) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9). Vận động đoàn viên, người lao động tham gia tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, theo tinh thần Chỉ thị số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chỉ đạo triển khai công tác chuẩn bị để tham gia Hội diễn “Nghệ thuật quần chúng” tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV và Đại hội thể dục, thể thao tỉnh lần thứ VII năm 2021-2022.

3. Tập trung triển khai thực hiện giai đoạn 2 Chương trình 01 triệu sáng kiến, trọng tâm là, chỉ đạo các cấp công đoàn vận động, đề xuất chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để động viên đoàn viên và người lao động nghiên cứu viết sáng kiến tham gia Chương trình. Xét khen thưởng Công đoàn ngành Giáo dục năm học 2021-2022.

4. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở trong các doanh nghiệp. Tiếp tục hoàn thiện dữ liệu đoàn viên trên phần mềm quản lý và đề nghị đổi thẻ cho đoàn viên công đoàn. Tổ chức tập huấn công tác truyền thông cho đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp.

5. Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” trong nữ đoàn viên và lao động nữ. Tuyên truyền, vận động thành lập mới Ban nữ công quần chúng công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài nhà nước nơi có đủ điều kiện theo quy định.

6. Các cấp công đoàn tiếp tục tổ chức tốt các cuộc kiểm tra theo kế hoạch, nhất là kiểm tra chấp hành Điều lệ và quản lý tài chính, tài sản công đoàn. Phối hợp giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của đoàn viên và người lao động.

7. Tăng cường phối hợp với cơ quan, ngành chức năng triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao hiệu quả thu kinh phí, đoàn phí công đoàn; chỉ đạo công đoàn cấp huyện, ngành tiếp tục tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp thực hiện nộp kinh phí công đoàn qua tài khoản của Công đoàn Việt Nam.

Trên đây là kết quả hoạt động công đoàn tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2022./.

**Nơi nhận:**

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, t.phố, CĐ ngành, CĐ các KCN;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Nguyễn Hữu Hòa**













































































































































***Nơi nhận:***

- Đoàn Chủ tịch TLĐ;
- Văn phòng TLĐ;
- Thường trực Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy viên BCH LĐLĐ tỉnh;
- CT, các PCT, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Tp, CĐ ngành, CĐ các KCN tỉnh;
- Lưu: VP, TH.

**TL. BAN THƯỜNG VỤ  
CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Nguyễn Văn Mỹ**

